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történet-
tudományi 
ülésszak 
főiskolánkon 

Az előadások utáni tapaszta-
latcserék, megbeszélések mó-
dot adtak egy-egy vitatotl 
kérdés bővebb kifejtésére 

hány előadás kérdéseinek megbeszélé-
sével telt el. Érdekes vita alakulhatott 
volna ki a Nagy István által feltett 
kérdés körül, hogy 1919-ben megvolt-e 
egy föderáció kialakításának lehetősé-
ge a Kárpát-medencében. 

A napot a Történettudományi Tan-
széken rendezett jó hangulatú bankett 
zárta. 

A második napon a helytörténeti 
kutatások kérdésével és a Tanácsköz-
társaság tanulságainak a munkásmoz-
galom kutatásában történő érvényesü-
lésével foglalkozott az ülésszak. P. Sz. 
Goranov (Tirnovo, Pedagógiai Fakul-
tás) előadásával indult a program. A 
Magyar Tanácsköztársaság bulgáriai 
sajtóvisszhangját ismertette. 

Dr. D. Kissig és dr. D. Lange (Pots-
dam, Pedagógiai Főiskola) előadásaik-
ban a főiskolai nevelő munka kérdé-
seit fejtegették. Beszámoltak arról, 
hogy intézményükben milyen módsze-
reket alkalmaznak a hallgatók önálló 
gondolkodásra késztetésében. Azt ele-
mezték, hogy például a helytörténeti 
munkában milyen lehetőségek rejlenek 
a hallgatói önállóság számára. 

Kiss Géza (Pécs, Tanárképző Fő-
iskola) saját oktatásmódszertani kísér-
leteiket ismertette, hogyan valósítják 
meg a helytörténetkutatás iskolai és 
iskolán kívüli felhasználását. Túthné, 
dr. Jónás Irma (Szeged) Szeged föld-
bérlőinek helyzete és a váras agrár-
poli t ikája a két világháború között cí-
mű helytörténeti dolgozatát ismertette, 
amely érett, szép munka. Dr. Kováts 
Zoltán (Szeged) a tanszéki diákköri 
munka elveiről és gyakorlatáról be-
szélt. Dr. Szántó Imre (Szeged, József 
Attila Tudományegyetem) a helytörté-
neti kutatások jelentőségéről és fel-
adatairól tartott előadást. 

A délután folyamán a német vendé-
gek szeminarizálási módszereiket is-
mertették. A kiscsoportos oktatás gya-
korlatát folytatják. 4—5-ös létszámú 
csoportok dolgoznak egy-egy témán. 

A harmadik napon a történettudo-
mányi tudományos diákkörök tagjai-
nak előadásait, illetve tapasztalatcseré-
jét rendezték meg. A délelőtt folya-
mán négy szegedi és két ungvári hall-
gató olvasta fel dolgozatát. Az elhang-
zott előadások és viták tapasztalatai 
a lapján elmondhatjuk, hogy a főiskola 

Az első nap előadásainak témája a 
Tanácsköztársaság nemzeti-nemzetiségi 
politikája volt. Az előadások sorát 
Palányi Imre (Szegedi Tanárképző Fő-
iskola) nyitotta meg. A nemzet fogal-
mának kérdéseihez című referátuma 
fontos, nem kellően tisztázott problé-
mát vetett fel. A nemzet fogalmának 
jelenlegi értelmezése — a sztálini nem-
zetmeghatározás — olyan általános je-
gyeket ragad meg, ameiyek nem ad-
nak lehetőséget a pontos körülhatáro-

Nagy érdeklődés fogadta Po-
lányi Imre előadását a nemzet 
fogalmának problémáiról 

Tásra, a nemzetnek az egyéb társadal-
mi-gazdasági-etnikai közösségektől 
való elkülönítésére. 

Ezután M. V. Trojan (Ungvár, Álla-
mi Egyetem) következett, aki a kárpát-
aljai forradalmi mozgalmakról beszélt 
a Tanácshatalom Ruszka-Kraj nában 
1919-ben c. előadásában. 

E. Kisslingova (Nyitra, Pedagógiai 
Fakultás) a Magyar és Szlovák Ta-
nácsköztársaság kapcsolatát elemezte. 
Érdekes és sok újat hozó ismertetést 
adott a szlovák és a cseh-morva mun-
kásmozgalom kapcsolatáról, a közöttük 
bekövetkező szakadásról. Ugyancsak 
ú j szempontok szerint tárgyalta a ke-
leti és nyugati szlovák munkásmozga-
lom elválását, mivel az utóbbi szociál-
demokrata vezetés alatt maradt , szem-
ben a keleti kommunista vezetéssel. 
Dr. Csizmadia Dezső (Nyitra) azt vizs-
gálta, hogy a szlovákiai magyarok kö-
zött hogyan él tovább a Tanácsköztár-
saság emléke, valamint hogyan hatott 
a szlovák munkásmozgalom kommu-
nista fejlődésére. Sz. M. Miscsehko 
(Ungvár) Ukrajna dolgozóinak a Ta-
nácsköztársaság iránti szolidaritásáról 
beszélt. 

A délután tapasztalatcserével és né-

történettudományi diákkörének nincs 
szégyenkezni valója még ilyen, nem-
zetközi fórum előtt sem. 

Két ungvári egyetemista 
véleményéből 

Sikerült néhány perces beszélgetést 
folytatnunk az Ungvári Állami Egye-
tem két hallgatójával, Czapanics Ár-
páddal és Anatolij Tkacsenkoval. 

— Mi a véleményetek az. ülésszak-
ról? 

— Feltétlenül hasznosnak találtuk. 
A résztvevők beszámolhattak sa já t 
eredményeikről, , ugyanakkor tanulhat-
tak a többiek munkájából. Nekünk is 
sokat jelentett az előadások meghall-
gatása további munkánk szempontjá-
ból. Megismerhettük a magyar tudó-
sok által tanulmányozott probléma-
köröket is. 

— Űj gondolatokkal, ötletekkel szol-
gált-e az ülésszak? 

— Egész sor ötletet kaptunk továb-
bi munkánkhoz. A résztvevők által 
tárgyalt szakmai és pedagógiai kérdé-
sek ú j utakra és lehetőségekre világí-
tottak rá. Fontos lenne a szerzett ta-
pasztalatok felhasználása is. 

— Láttok-e lehetőséget az együttmű-
ködés fejlesztésére? 

— Már régi a kapcsolat közöt tünk 
Mivel hasznos az együttműködés, foly-
tatni szeretnénk. Lehetőségeink meg-
vannak, és a szándék is. 

— Diákköri munkátokban a Tanács-
köztársaság kutatásának milyen terü-
leteivel foglalkoztok elsősorban? 

— Témáink: Lenin a Magyar Ta-
nácsköztársaságról, a Tanácsköztársa-
ság hatása és története Kárpétal ján, 
valamint a Magyar Tanácsköztársaság 
és Szovjet-Oroszország közötti kapcso-
latok kutatása. , 

— . Milyen benyomásotok alakult ki 
az ülésszakról? 

— „Nagyszerűen volt megszervezve." 
Sziva Magdolna a Budapesti Gyógy-

pedagógiai Főiskola képviseletében az 
ülésszak harmadik napjára érkezett, 
elsősorban megfigyelőként. Kérdése-
inkre válaszolva arról beszélt, hogy az 
itt töltött egy nap alapján is nagyon 
tetszett neki a rendezvény légköre, 
komolysága. Szeretnének a továbbiak-
ban ők is hasonló kapcsolatokat ki-

A második napon a helytör-
téneti kutatások jelentőségé-
ről és feladatairól hangzottak 
el hazai és külföldi előadások 

Az ülésszak harmadik napján 
a hallgatóké volt a szó. A tu-
dományos diákkörök tartották 
meg tanulságos tapasztalatcse-
réjüket 

építeni. Fontosnak, tar tanák ezt azért 
is, mert a főiskolájukon végzett mun-
kát alig ismerik. 

Eredményes munka 
és egységes nézőpont 

A harmadik napon tartot ta meg a 
főiskola igazgatója, dr. Szendrei Já-
nos tájékoztatóját az ülésszakról. Be-
szélt arról, hogy a külföldi delegátu-
sok elégedettek a szegedi programmal 
Az ülésszak fontos eredménye, hogy 
a Magyar Tanácsköztársaság jelentő-
ségéről, a szomszédos népekre gya-
korolt hatásáról egységes nézőpont 
alakult ki a különböző országok kép-
viselői között. 

A tanácskozás két fontos következ-
tetést tett lehetővé. Az egyik a Ta-
nácsköztársaság nemzeti-nemzetiségi 
kérdéseinek tárgyalásából következik. 
Ezekben a kérdésekben két tenden-
cia érvényesült. Részint a nemzetiségi 
tömegek bevonása a Magyar Tanács-
köztársaság harcaiba, részint a nem-
zeti államok kialakulása következté-
ben létrejött széthúzás. A kérdés ál-
talános és regionális vetületének je-
lentkezése méginkább bonyolítja a 
problémát. 

Hasonlóan fontos kérdés a helytör-
téneti kutatások jelentőségének, érté-
kének tisztázása. Fontossága elsősor-
ban a munkásmozgalom és a Tanács-
köztársaság kutatásában nagy. A 
helytörténeti munka jelentősége Szlo-
vákiában is megnőt t Ugyanis Szlová-
kia történetének megírására készül-
nek, amelynek intenzív helytörténett 
kutatásokon kell alapulnia. 

Bankett, hangverseny, 
plakátkiállítás 

A programot színvonalas rendezvé-
nyek egészítették ki. A 3-án este ren-
dezett bankett után kedden este a. fő-
iskola ének- zene tanszéke és ének-
kara adott ünnepi hangversenyt. Már-
cius 5-én délután a rajz-művészettör-
téneti tanszék által hirdetett hallga-
tói plakátpályázat anyagának kiállí-
tása nyílt m e g 

SZ. I. 

(Folytatás az í . oldalról) 
több szeminárium, demonstrációk, stb.) 
meghaladják egyes oktatók tudását, 
felkészültségét, akkor nem a korsze-
rűsítés elodázása a megoldás, hanem 
a minőségi cserék felelősségteljes vég-
rehajtása. Az objektív feltételek biz-
tosítására már eddig is sok intézkedés 
történt. S ha kialakul a biológiai inté-
zetek újszegedi centruma, felépül a 
tervbevett kollégium és az ú j központi 
könyvtár, a kubatura-gondok is jelen-
tős mértékben csökkennek. Nem in-
dokolt tehát a korszerűsítést kizáró 
objektív és szubjektív akadályokra 
való aggodalmas hivatkozás. 

A beszámoló vázolja a korszerűsítés 
további tennivalóit a József Attila Tu-
dományegyetemen. Megkezdődött s még 
e félév folyamán megtörténik a szak-
bizottságok tantervi javaslatainak kor-
rekciója az irányelvek szellemében; 
ugyanilyen tennivalók vannak a vizs-
garend végleges kialakításával kapcso-
latban is. Hasonlóképp e tanévi fel-
adat a megírandó tankönyvek és jegy-
zetek tantervének elkészítése részben a 
már meglevő tankönyvek és jegyze-
tek mérlegelése és válogatása, rész-
ben -a más tudományegyetemeken ké-
szített jegyzetek használhatósága fi-
gyelembevételével. Az egyes tárgyak 
hosszabb időre szóló programjainak 
megtervezése és a képzés egész idő-
tar tamára szóló követelményrendszer 
kialakítása a jövő évben fog megtör-
ténni. 

Az egyetem állami vezetése a pár t-
vezetéssel közösen álakitotta ki a kor-
szerűsítés irányelveit, meghallgatva a 
hallgatóság véleményét tolmácsoló és 
érdekeit képviselő KISZ-szervezet ja-
vaslatait. észrevételeit A következő 
időszakban különösen nagy segítséget 
adhat a párt és az ifjúsági szervezet 
a korszerűsítés említett alapvető fel-

tétele, az új szemlélet kialakítása te-
rén. Olyan agitációs feladat ez, amely 
feltételezi az egyetem minden kommu-
nista oktatójának, dolgozójának és hall-
gatójának aktív részvételét a vitában 
és a munkában egyaránt. 

A beszámoló vi tájában fontos kiegé-
szítések, pontosító észrevételek, javas-
latok hangzottak el. Mérei Gyula arról 
beszélt, hogy mint általában a képzés 
problémáit, a korszerűsítést is a hall-
gatók nézőpontjáról kell mérlegelni. A 
hallgatók jobb, alaposabb felkészítése 
a cél, a korszerűsítés ennek az eszköze. 
A kiscsoportos foglalkozások helyessé-
gét a hallgatókban élő elmélyülési-
szakosodási igény is bizonyítja. Olyan 
képességeket kell a képzésnek kiala-
kítania a hallgatókban — s ezt igény-
lik ők maguk is — hogy a megszerzett 
ismereteket alkalmazni tudják önálló-
an és helyesen. Javasolta, hogy az 
egyetem állami vezetése vizsgáltassa 
meg a karok reformterveit kívülálló, 
objektív szervvel s kari üléseken is-
mertesse a vizsgálat észrevételeit. 
Rácz János elmondta, hogy vigyázni 
kell arra. hogy a hallgatók a korsze-
rűsítésben ne a munka kevesbedését 
lássák, s megjegyezte, hogy az oktató-
nevelő munka szinvonalnövekedésének 
az is feltétele, hogy a jó oktatókat job-
ban megbecsüljék. Halász Előd han-
goztatta, hogy különbséget kell tenni a 
tananyag terén végrehajtandó korsze-
rűsítés és a metodikai korszerűsítés 
között, majd a nyelvoktatás korszerű-
sítésével kapcsolatos véleményét fej-
tette ki. Nagy Károly keveselte a ter-
vezett ü százalékos oktatói létszám-nö-
vekedést. különösen az Állam- és Jós-
tudományi Kar vonatkozásában. Gras-

selly Gyula figyelmeztetett az elavult 
műszerek problémájára, hozzátéve, 
hogy a műszerpark korszerűsítése sok-
szor kimarad a tervezésekből. Antalffy 
György az általános és a Jogi Karon 
különösen nagy helyiség-gor.ddal kap-
csolatban javasolta a rendelkezésre ál-
ló anyagi keretekből a kar épülete ud-
varterének régóta tervbevett beépíté-
sét. A hozzászólások után Márta Fe-
renc válaszolt a felszólalóknak, majd 
Papp Ignác zárszava összegezte az á l -
lami vezetés beszámolója feletti vita 
tanulságait. 

A Tanácsköztársaság 
50. évfordulóján 

Ünnepi 
kari tudományos 
ülésszakok 

A Magyar Tanácsköztársaság ötvene-
dik évfordulója tiszteletére a József At-
tila Tudományegyetem karai ünnepi tu-
dományos ülésszakokat rendeznek. Az 
Állam- és Jogtudományi Kar a buda-
pesti és pécsi karokkal, valamint az 
Állam- és Jogtudományi Intézettel, s a 
Magyar Jogász Szövetséggel közösen áp-
rilis 11—12-én az Eötvös Lóránt Tudo-
mányegyetem aulájában rendez ünnepi 
ülésszakot. 

A tudományos ülésszakon a szegedi 
karról Veres József egyetemi docens, dé-
kánhelyettes a „Mezőgazdasági jogi 
alapkérdések a Magyar Tanácsköztár-
saságban'' címmel tart előadást. Az ülés-
szak első napjának délutáni ülésén az 
elnöki teendőket Antalffy György egye-
temi tanár, kari dékán lá t ja eL 

A Bölcsészettudományi Kar március 
26-án délután 3 órakor és március 28-án 
3 órakor rendez ünnepi ülésszakot a 
kar II. számú tantermében, illetve az 
irodalmi olvasóban. Március 26-án Nagy 
János adjunktus, Gaál Endre adjunktus 
és Soós Katalin adjunktus tart e lőadást 
Az ülésen Ágoston György egyetemi ta-
nár elnököl. Március 28-án Csukás Ist-
ván egyetemi tanár elnöklete mellett 
Madácsy László egyetemi docens és 
Krajkó András adjunktus előadásai 
hangzanak el. 

A természettudományi karon a ké-
miai, fizikai, biológiai, metematikai és 
földtudományi szakbizottságok rendez-
nek ünnepi tudományos üléseket; a ké-
miai szakbizottság tegnap, március 20-
án tartotta meg ülését, amelyen Márta 
Ferenc egyetemi tanár, Kovács Kálmán 
egyetemi tanár, Csányi László egyetemi 
tanár és Huhn Péter egyetemi tanár 
tartott előadást, illetve korreferátumot 
a szegedi kémiai kutatásokról. Korrefe-
rátummal szerepelt az ülésen Percsish 
Kálmán V. éves vegyészhallgató Is. A 
fizikai szakbizottság ugyancsak tegnap 
tartotta ülését, amelyen Berencz Ferenc 
egyetemi docens, Gombai Lajos egyete-
mi docens előadásokat. Hevesi Imre 
egyetemi docens, Zöllei Mihály adjunk-
tus, Kispéter József ad junktus és Süli 
Árpád tanársegéd pedig korreferátumo-
kat tartottak meg. 27-én a biológiai szak-
bizottság ülésén Lipták Pál egyetemi do-
cens, Simoncsics Pál és Horváth Andor 
egyetemi docensek előadásai hangzanak 
el. Március 24-én a matematikai szak-
bizottság ülésén Kalmár László egyete-
mi tanár, akadémikus és Peál: István 
adjunktus tartanak előadásokat. Már-
cius 27-én tartja ülését a földtudomá-
nyi szakbizottság amelyen Balogh Kál-
mán egyetemi tanár és Krajkó Gyula 
egyetemi docens tartanak előadásokat. 


